（B类）

淄自然资字〔2019〕164号               签发人：孙中华

对市十五届人大四次会议代表
第4086号建议的答复

邢召华、王鲁民、刘秀丽代表：
您提出的关于“拥堵路段建立体停车位、地下停车场的建议”收悉，现答复如下：
1、 您的建议很好，反映的问题客观实在，提出的举措很有针对性。停车难已成为市民反应强烈的重点民生问题，市委市政府高度重视，各相关部门积极行动，开展了诸多富有成效的工作。
2、 在规划管理方面，我局相应做了以下工作：一是在修编《淄博市综合交通规划》时，对市政府2012年组织编制的《淄博市主城区机动车停车场专项规划》实施评估，进一步梳理完善停车场相关规划成果。把城市停车问题纳入城市“双修”试点重点工作内容，构建起合理的停车设施供给结构。二是将停车系统方面的规划纳入修编的《淄博市综合交通规划》中，坚持以配建停车为主，辅助以公共停车设施和占路停车解决停车需求。针对居住地停车，可适度提高配建指标以满足夜间停放需要；对于工作地和公共停车需求，则针对不同组群的实际情况，开始实施差别化的交通需求管理政策，通过行政、经济等多种手段，控制停车需求过度增长。三是加强智能化停车诱导系统建设，修编的《淄博市综合交通规划》中提出规划利用网络技术，在淄博各主要中心地区，打造智能化停车诱导系统，通过网络技术合理引导停车需求分布，提高停车设施资源利用效率。四是在规划编制、审批过程中，严格落实《山东省城市建设项目配建停车位规范》（J11734-2010）、《淄博市城市规划管理技术规定》等技术要求，尤其在规划条件中明确了应配建停车位标准。在规划验收时，严格按照规划批复的停车位标准组织验收，对未按规划要求的建设项目，不予办理规划验收手续。五是根据市政府工作安排，制定了《全市公共停车场规划建设三年（2017--2019年度）行动计划》，纳入“三改三建”任务进行督导调度，其中主城区2017--2019年度合计规划停车场36处、停车规模（车位数）10791个，在缓解停车难问题上取得显著进展。同时，在旧城改造过程中，通过土地收储，或与项目捆绑建设，确保留出一定数量的公共停车场地。六是在立体车库建设方面，也制定了诸多优惠政策：采取简化审批手续、地上建筑面积不计算容积率（不需要补缴土地出让金）等一系列措施助推立体停车楼项目建设。较成功的案例为义乌小商品城西侧地面停车场改为四层停车楼项目，该项目建成后大大缓解了商品城停车难问题。
三、关于您提出的建议我们将作进一步研究，并在今后通过以下方面的工作加以落实：
1、合理利用土地资源，深入研究，科学规划，增设部分停车用地，弥补局部地段停车难的问题。
2、在建设项目规划审批及验收时，严格把关，认真落实建设项目的配建停车场（位）标准。
3、与其他相关管理部门齐抓共管，对擅自改变公共停车设施的违法行为予以查处，并采取相关行政措施。
相信在市委、市政府的正确领导下，在各位委员的高度重视下，我市公共设施建设将逐步完善，停车难问题能有效缓解。
感谢您对自然资源工作的关心和支持，为我们提出了很好的建议。以上答复如有不妥，请指正。

  淄博市自然资源局
      2019年7月3日

 （联系单位：淄博市自然资源局，联系人：秦立斌，联系电话：3170249）
抄送：市委办公室、市政府办公室，市人大常委会人事代表工
作委员会。
淄博市自然资源局办公室              2019年7月3日印发

— 4 —
— 3 —